

دو این شماره

- درگیری آمریکا، فرانسه و روسیه بر سر معامله با ایران **درص ۲**
- خرازی همه چیز به رفتار آمریکا بستگی دارد **درص ۲**
- اوکراین به ایران و ترکیه اسلحه می فروشد **درص ۷**
- تهاجم مجدد نظامی ترکیه به خاک عراق **درص ۷**
- «نامه مردم» در جشن اومانیته - فرانسه **درص ۸**
- «نامه مردم» در جشن روزنامه «صدای خلق» - اتریش **درص ۸**

دولت خاتمی و سیاست تعدیل اقتصادی

با شکست سنگین رژیم «ولایت فقیه» در جریان انتخابات ریاست جمهوری، و سپس رأی اعتماد مجلس شورای اسلامی به وزاری پیشنهادی رییس جمهور جدید، دوران وعده های انتخاباتی به پایان رسید و مردم منتظر تحقق قول هایی هستند که از سوی خاتمی و ائتلاف حمایت کننده از وی در جریان انتخابات مطرح گردید. یکی از مهمترین معضلات کنونی کشور، نابسامانی اقتصادی و مشکلات انبوهی است که به دلیل سیاست های ضد مردمی و ضد ملی حاکمیت، از جمله سیاست «تعدیل اقتصادی» دیکته شده از سوی صندوق بین المللی پول در هشت سال گذشته در ایران به اجراء درآمده است. با درک همین معضلات و خواست اکثریت عظیم مردم برای حرکت به سمت عدالت اجتماعی است که هردو جناح درگیر در انتخابات وعده تحقق عدالت اجتماعی را در صدر برنامه انتخاباتی خود قرار داده بودند. خاتمی در مصاحبه ای با شبکه اول سیما جمهوری اسلامی، ۲۲ مردادماه، در این باره از جمله اظهار داشت: «مسایل اقتصادی از فوری ترین مسایلی است که دولت باید به آن بپردازد و ما

ادامه در ص ۳

نامه مردم

ارگان مرکزی حزب توده ایران

شماره ۵۱۶، دوره هشتم
سال چهاردهم، ۱۵ مهرماه ۱۳۷۶

تکنولوژی پیشرفته - کار تولیدی و نظام سرمایه داری

در صفحات ۶۵، ۴

همبستگی کنفرانس اتحادیه های کارگری انگلیس با مبارزه کارگران ایران

۱۲۹- مین کنفرانس سالانه مجمع اتحادیه های کارگری انگلیس TUC در روزهای ۱۷ تا ۲۰ شهریور ماه با شرکت قریب ۸۰۰ نماینده در شهر ساحلی برایتون، برگزار شد. عنوان کنفرانس امسال، «مشارکت برای پیشرفت- گام های بعدی» بود که آشکارا جهت آغاز شده از سوی رهبران TUC را برای همکاری با دولت و کارفرمایان نشان می دهد.

در طول ۴ روز بحث های مهم نخست وزیر، وزیر خارجه و رهبر کلیسای پروتستان انگلیس از طرف آدیر ترمز، رهبر کنفدراسیون صنایع انگلیس مستقیما مخاطب قرار گرفتند. آدیر ترمز در سخنرانی خود در کنفرانس شرایط کارفرمایان انگلیسی را برای قبول برخی طرح های دولت در رابطه با مسایل مربوط به اشتغال و قوانین کارگری اعلام کردند. در روز دوم کنفرانس دکتر جورج کری، اسقف اعظم کاترבורی رهبر کلیسای پروتستان در سخنرانی خود حمایت از کارزارهای اتحادیه های کارگری و همگرایی، ارزش های مطرح برای کلیسای رسمی انگلیس و رهبران کنونی اتحادیه های کارگری کشور را، اعلام نمود.

ادامه در ص ۳

مجمع تشخیص مصلحت، رأی مردم، و یورش برای بازپس گیری مواضع از دست رفته

است که مانند وزارت خانه ها کمیسیون های سیاست گذاری دارد و جلسات خود را به صورت هفتگی برای حل و فصل امور کشور برگزار می کند، نشانگر نگرانی جدی مردم از توطئه ای است که حاکمیت با مانورهای زیرکانه و به منظور حفظ پایه های «نظام ولایت فقیه» آغاز کرده است و به شکل همه جانبه ای در حال تحقق آن است. در کنار این حرکات «اجرائی» ارگان های تبلیغاتی رژیم نیز کارزار وسیعی تبلیغاتی را علیه مخالفان «ولایت فقیه» آغاز کرده اند که آخرین نمونه آن بسیار هشدار دهنده است.

بر اساس گزارش خبرگزاری جمهوری اسلامی، محمد بزدی رییس قوه قضائیه در جریان سفر غیر رسمی خود به مشهد، روز پنجشنبه ۱۰ مهرماه در جمع گروهی از قضات و کارکنان دادگستری از جمله گفت: «ایمان مردم به ولایت پیامبر اسلام بر اساس آیات قرآن کریم، دلیل حاکمیت ایشان بود و ما در تاریخ اسلام کسی را نمی شناسیم که بگوید ولایت و حاکمیت پیامبر بر اساس رأی مردم بوده است...» وی در ادامه همین سخنان گفت: «رأی مردم یک مسأله است و ایمان مردم مسأله ای دیگر و این دو با هم تفاوت ماهوی دارند. روشن است که همکاری، کمک و حضور مردم نقش اصلی را در به فعلیت رسیدن حاکمیت و توان اجرایی آن ایفاء می کند ولی ملاک مشروعیت حاکمیت، تصرف در حقوق مردم، امر و نهی و تصمیم گیری ها در قوای مقننه، مجریه و قضائیه ولایت فقیه و مسأله حاکمیت خداوند بر این کشور است...؟!؟!»

بزدی در جمله شدیدی به مخالفان از جمله یادآور شد: «کسانی که اسلام را نمی شناسند حق

ادامه در ص ۳

زمین لرزه دوم خرداد همچنان پایه های رژیم «ولایت فقیه» را می لرزاند و حقانیت تمامی این ساختار استبدادی و ضد مردمی را از بالا تا پایین به زیر علامت سؤال برده است. ما از همان فردای پیروزی بزرگ مردم در انتخابات پیش بینی کردیم که جناح شکست خورده تمام توان و نیروی خود را برای بازپس گرفتن مواضع از دست رفته و سد کردن راه تحقق خواست های توده ها به کار خواهد گرفت.

توافق فوری رفسنجانی با جناح شکست خورده و تصاحب مسند رییس مجلس تشخیص مصلحت که پس از «ولی فقیه» مهمترین مقام در حاکمیت رژیم «ولایت فقیه» است در کنار یورش همه جانبه مطبوعاتی، تبلیغاتی برای دفاع از «مقام ولایت» و شخص «ولی فقیه» از سوی جناح راست به کمک هاشمی رفسنجانی به عنوان بازوی نیرومند و موثر این ساختار (در مقابل تسلیم شدن به خواست های او) از ویژگی هایی است که در هفته های اخیر به شکل روشن تری با آن روبرو هستیم. بزرگ کردن مجمع تشخیص مصلحت در حد نهادی که مسوول برنامه ریزی و تعیین سیاست های کلان کشور است و گسیل چهره های «توانمند» رژیم، مانند «رضایی» فرمانده سپاه پاسداران، به این ارگان از جمله تحولات مهمی است که از چشم هیچ کس از جمله دولت جدید و خصوصا انبوه عظیم مردم منتظری که خواهان تغییرات در جهت تحقق قول های انتخاباتی پیرامون آزادی و عدالت اجتماعی هستند پنهان نبوده و نیست.

مرور کوتاهی بر انعکاس این تحولات در جامعه و بازتاب آن در رسانه های مجاز کشور، از جمله اعتراض های وسیع به مجمع تشخیص مصلحت که در واقع به «دولتی در درون دولت» بدل شده

با هم به سوی تشکیل جبهه واحد ضد دیکتاتوری

برای آزادی، صلح، استقلال، عدالت اجتماعی، و طرد رژیم «ولایت فقیه»!



درگیری آمریکا، فرانسه و روسیه بر سر معامله با ایران

قرارداد ۲ میلیارد دلاری ایران با سه شرکت نفتی فرانسه، روسیه و مالزی برای توسعه میدان گاز پارس جنوبی در روزهای اخیر بازتاب وسیعی در مطبوعات داخلی و خارجی پیدا کرد. روزنامه «لاتریبون» چاپ فرانسه روز چهارشنبه ۹ مهرماه نوشت که شرکت توتال کنگره آمریکا را به مبارزه طلبیده است. به گزارش همین روزنامه سناتور «داماتو» مبتکر لایحه تحریم اقتصادی شرکت هایی که با ایران معاملات بیش از ۴۰ میلیون دلار داشته باشند، روز دوشنبه از کنگره آمریکا خواست تا درباره مجازات شرکت توتال اقدام کند. در مقابل این درخواست مایک مک کوری، سخنگوی کاخ سفید در مصاحبه مطبوعاتی روز سه شنبه خود تصریح کرد که آمریکا معامله دومیلیارد دلاری توتال با ایران را در دست بررسی دارد و برای مشخص شدن اینکه آیا توتال قانون تحریم اقتصادی ایران را نقض کرده نیاز به زمان بیشتری است. دولت فرانسه نیز در واکنش به درخواست سناتور «داماتو» دولت آمریکا را از هرگونه واکنش علیه شرکت توتال که روز یکشنبه قرارداد را با ایران امضاء کرد، بر حذر داشت.

همچنین بر اساس گزارش خبرگزاری جمهوری اسلامی، بوریس یلتسین رئیس جمهور روسیه به مداخله آمریکا در قرارداد مشترک ایران، روسیه و فرانسه در مورد توسعه میدان گاز پارس جنوبی هشدار داد و گفت فرانسه، ایران و روسیه کشورهای مستقلی هستند و هیچ کس حق ندارد به آنها بگوید که چه سندی را باید و یا نباید منعقد کنند. یلتسین در همین مورد گفت ما به این قرار داد پیوسته ایم و از آن عقب نخواهیم نشست و با نقطه نظرات فرانسه در این زمینه موافق هستیم.

خرازی «همه چیز بستگی به رفتار آمریکا دارد»

بر اساس گزارش خبرگزاری های جهان، کمال خرازی وزیر امور خارجه رژیم، در مصاحبه ای که با شبکه سراسری «بی.بی.سی» انجام داد از جمله پیرامون از سرگیری روابط ایران و آمریکا یادآور شد: «همه چیز بستگی به رفتار آمریکا دارد. خبرنگار: آمریکا هم می گوید همه چیز بستگی به ایران دارد، پس چه باید کرد؟! خرازی: ایران بارها حسن نیت خودش را نشان داده است. انتخابات فرصت خوبی بود که آمریکا در باره ایران دوباره فکر کند...»

خرازی همچنین در مصاحبه ای که متن کامل آن در روزنامه لس آنجلس تایمز روز یکشنبه ۶ مهرماه

انتشار یافت گفته بود: «انتخابات ریاست جمهوری در ایران نقطه مهمی در حیات سیاسی ایرانیان بود. وی گفت در ایران در طی سال های آینده احزاب شکل خواهند گرفت و زمینه فرهنگی و انتشار روزنامه و مجله زیادتر خواهد شد.»

درگیری های شدید جناح ها در اصفهان

بر اساس گزارش های غیر مستقیم در هفته های اخیر درگیری های گسترده ای در اصفهان میان طرفداران امام جمعه این شهر آیت الله طاهری و مخالفان او به وقوع پیوسته است. روزنامه اخبار، چهارشنبه ۹ مهرماه نوشت: «آیت الله سید جلال طاهری گفته است عاملین اصلی اغتشاشات اخیر اصفهان افرادی هستند که در جریان انتخابات مجلس شورای اسلامی و انتخابات ریاست جمهوری شکست خورده اند». بر اساس همین گزارش طاهری از جمله گفته است که علت اصلی درگیری ها انتصاب حجت الاسلام حاج شیخ علی فلاحی به عنوان دومین امام جمعه موقت اصفهان از سوی او بوده است. طاهری که بزودی برای معالجه عازم تهران است گفت من با اتکای اختیارات مصرح در قوانین شورای سیاست گذاری ائمه جمعه دومین امام جمعه موقت را انتخاب کرده ام.

دستور خامنه ای برای «گسترش فرهنگ نماز»

بر اساس گزارش خبرگزاری جمهوری اسلامی سید علی خامنه ای در پیامی که به هفتمین اجلاس سراسری نماز» در ارومیه ارسال داشت از مسؤولان کشور خواست تا نماز را در صدر کارهای خود قرار دهند. در پیام خامنه ای که به صورت دستورنامه ۱۰ ماده ای تنظیم شده است از جمله آمده است: «... معلمان مدارس در هنگام نماز نوجوانان پسر و دختر را به حضور در نماز خانه های مدارس تشویق کنند و خود پیش از همه به نماز بشتابند... مسؤولان پرورشی مدارس نماز را در رأس برنامه های پرورشی به شمار آورند... نویسندگان کتب معارف دبیرستان ها و دانشگاه ها نماز را از موضوعات مورد بحث آن کتب قرار دهند و در آن بحث های عالمانه و عمیق در این باره مطرح سازند... همگان نماز را که داروی شفا بخش ... است بر همه کارهای دیگر مقدم دارند و در هیچ شرایطی خود را از آن محروم نسازند.»

یورش مأموران دادگستری به دفتر روزنامه همشهری

بر اساس گزارش روزنامه همشهری، ظهر روز دوشنبه ۴ تن از مأموران مجتمع ویژه قضایی به روزنامه همشهری آمدند و از مسؤولان بخش های مختلف روزنامه سوالاتی کردند. بر اساس همین گزارش این گروه برای بررسی اسناد و مدارک مربوط به خرید کاغذ به روزنامه آمده بودند اسناد و مدارک مختلفی را از بخش های مختلف روزنامه با خود به همراه بردند.

محمد هاشمی: برخورد های اخیر با شهرداری تهران در شأن جامعه اسلامی نیست

بر اساس گزارش روزنامه سلام، پنج شنبه ۳ مهرماه، محمد هاشمی، معاون اجرایی رئیس جمهور در یک کنفرانس مطبوعاتی از جمله پیرامون برخورد اخیر قوه قضاییه با شهرداری تهران گفت: «برخورد های اخیر با شهرداری تهران در شأن فضای جامعه اسلامی نیست... ما نمی گوئیم با تخلف برخورد نشود و مجرم مجازات نشود بلکه معتقدیم که باید با متخلف پس از

احراز جرم و صدور حکم قضایی برخورد شود نه با حیثیت یک خانواده و یا یک دستگاه بازی شود...».

تشکیل «انجمن صنفی خبرنگاران و نویسندگان مطبوعات»

خاتمی با ارسال پیامی به مجمع «انجمن صنفی خبرنگاران و نویسندگان»، تشکیل این انجمن صنفی را حرکتی به سوی ایجاد جامعه قانونمند دانست و از جمله تذکر داد: «با وجود تشکیلات صنفی مطبوعات می توان روند قانونمند و ضابطه مند کردن فعالیت های فرهنگی و هنری را سرعت بخشید از این رو همکاری دولت با این قبیل تشکل های صنفی عملاً به معنای حمایت قانونی از حقوق مولفان، مصنفان، نویسندگان و تمامی اعضای خانواده بزرگ و شریف مطبوعات کشور در همه عرصه های صنفی، سیاسی، فرهنگی و اجتماعی است...». روزنامه سلام (چهارشنبه ۹ مهرماه) نیز تأسیس این انجمن را به فال نیک گرفته و اعلام کرد: «... اگر یکی از شاخصه های مهم جامعه مدنی را تشکیل و توسعه احزاب سیاسی قلمداد کنیم و به طریق اولی ایجاد و گسترش مطبوعات مستقل نیز از نمودهای جامعه مدنی خواهد بود...».

۳۲ میلیارد بدهی خارجی

بر اساس گزارش روزنامه همشهری (دوشنبه ۱۴ مهرماه)، ایران در سال گذشته در برابر ۲۲ میلیارد و ۴۹۶ میلیون دلار صادرات (اعم از نفتی و غیر نفتی) تنها ۱۴ میلیارد دلار و ۹۷۳ میلیون دلار کالا وارد کرده است و بدین ترتیب بیش از ۷ میلیارد دلار مازاد داشته است.

بر اساس همین گزارش حجم بدهی های خارجی ایران از حدود ۲۲ میلیارد دلار در پایان سال ۷۴ به ۱۶ میلیارد دلار تا پایان سال ۱۳۷۵ رسیده است. البته این ارقام شامل تعهدات احتمالی از جمله اعتبارات اسنادی گشایش یافته نیست و در صورتی که این ارقام به بدهی بالا افزوده شود، بر اساس برآورد های بانک مرکزی کل بدهی ها و تعهدات خارجی ایران در پایان سال ۱۳۷۵ به ۳۲/۶ میلیارد دلار می رسد. که سر رسید ۸ میلیارد از این بدهی ها امسال است.

بر اساس همین گزارش حجم تقدینگی بخش خصوصی در پایان سال ۱۳۷۵، به ۱۱۶ هزار و ۵۵۲ میلیارد ریال رسیده است که بیش از ۳۷ درصد افزایش نسبت به سال قبل را نشان می دهد.

عبدالله نوری و آزادی احزاب

بر اساس گزارش خبرگزاری جمهوری اسلامی (دوشنبه ۱۴ مهرماه) عبدالله نوری وزیر کشور گفت برگزاری انتخابات شوراها در آینده یکی از برنامه های جدی دولت است. بر اساس همین گزارش، نوری در مورد آزادی احزاب در ایران نیز از جمله گفت: «پس از پیروزی انقلاب اسلامی تاکنون تعداد زیادی از احزاب کشور مجوز فعالیت گرفته اند ولی به علت فقدان علاقه جدی در مردم به تحزب گرایی این احزاب در گذشته نتوانسته اند در جامعه گرایش حزبی خود را به عنوان یک راهکار و اساسنامه حزبی عرضه کنند... برای رفع مشکل فرهنگی بی علاقتی مردم به مشارکت در احزاب، وزارت کشور تدابیر ویژه ای را پیش بینی کرده است که آن را به مرحله اجراء در خواهد آورد...؟؟!!»

ادامه دولت خاتمی و سیاست تعدیل اقتصادی

باید مشکلات را رفع کنیم و انشاء الله خواهیم کوشید که رفع مشکلات به گونه ای نباشد که فشار آن روی مردم شریف مان بیاید.» و در بخش دیگری از همین سخنان پیرامون بودجه احتمالی سال ۱۳۷۷، اضافه کرد: «بودجه باید واقع بینانه باشد و در عین حال که اهتمام به توسعه دارد، در جهت گیری عدالت اجتماعی هم، جهت گیری قابل قبولی داشته باشد...». به گفته خاتمی: «امروز توسعه یک امر گریز ناپذیر در دنیای کنونی است... در این بستر در عرصه فعالیت های اقتصادی، اهدافی مانند کاهش تورم، برقراری عدالت اجتماعی افزایش قدرت پول ملی از اهمیت خاصی برخوردار است...».

موضوع «گریز ناپذیری» ادامه برخی از سیاست های گذشته نه تنها از سوی خاتمی بلکه از سوی دیگر طرفداران و موافقان انتخاباتی او در مطبوعات کشور انعکاس یافته است. محمد سلامتی، دبیرکل سازمان مجاهدین انقلاب اسلامی و از مخالفان سرسخت سیاست «توسعه» رفسنجانی در مصاحبه ای که پس از پیروزی انتخاباتی برگزار کرد در این زمینه از جمله مدعی شد: «برنامه توسعه کشور بر پایه سیاست تعدیل به تصویب مجلس چهارم رسیده است، هرچند که در عمل سیاست اقتصادی کنترلی یا مختلط اعمال شده نتایج مثبتی نیز داشته است... ما این سیاست را قبول داریم و ظاهراً ادامه خواهد یافت...».

در طیف دیگر نظری جناح جمهوری اسلامی، علینقی خاموشی، رییس اتاق بازرگانی رژیم و از نمایندگان سرشناس کلان سرمایه داری تجاری ایران، در سخنانی که در تبریز به مناسبت «همایش صادرات کشور» ایراد کرد از جمله مدعی شد که: «اگرچه در سال های گذشته مشکلاتی در بخش های مختلف اقتصادی وجود داشت و پاره ای از آنها هنوز موجود است، اما برای رفع مشکلات اقتصادی باید در قضاوت هایی تجدید نظر شود تا بستر مناسب شکوفایی اقتصادی فراهم شود...». به نظر خاموشی «اصل ۴۴ قانون اساسی که بانک ها، بیمه ها، کشتیرانی و هواپیمایی را دولتی قلمداد می کند می بایست مورد تجدید نظر قرار گیرد...».

بحث در این جا بر سر این نیست که آیا کسی مدافع توسعه کشور هست یا نه، بلکه بحث بر سر آن است که برداشت و درک ما از توسعه چیست و راه های رسیدن به آن کدام است. رفسنجانی در کارنامه ای که از کار هشت ساله دولت خود ارائه داد ایران را یک کشور توسعه یافته، مرفه و در آستانه بی نیازی در تمامی عرصه ها اعلام کرد و روزی نیست که وزرا، نمایندگان دولت و سران رژیم خبر از دست آوردهای اقتصادی ایران ندهند، ولی در پس این هیاهوی تبلیغاتی و این شیوه های جنجال برانگیز حقیقتی تلخ نهفته است که میلیون ها ایرانی روزانه آن را تجربه می کنند و در واقع قربانیان بی دفاع آن هستند.

اگر منظور خاتمی از توسعه همان توسعه مورد دفاع محمد سلامتی باشد، باید گفت این ادامه همان سیاست های گذشته است که از هم اکنون می توان نتایج آن را به دقت و با روشنی پیش بینی کرد.

حقایق تلخی را که ما به آن اشاره می کنیم می توان در لابلای آمار و ارقام رسمی خود رژیم نیز جستجو کرد و یافت. تورم افسار گسیخته که تازه امسال دولت امیدوار است آن را در حد ۲۰ درصد نگاه دارد (یعنی به طور متوسط ۸ برابر میزان تورم در کشورهای پیشرفته)، کاهش چشمگیر درآمد واقعی زحمت کشان و ادامه حیات اقتصادی وابسته به منابع طبیعی مانند نفت و گاز، در کنار رشد قارچ وار و نجومی بخش «خدمات» اقتصاد در مقابل صنعت و تولیدات (سهام صنعت در تولید ناخالص داخلی کمتر از ۱۷ درصد است) از ویژگی های اقتصاد بیماری است که از دولت رفسنجانی به دولت جدید به ارث رسیده است. پیامدهای اجتماعی این سیاست ها را نیز می توان در سیمای فقر و محرومیت گسترده در سراسر کشور جستجو کرد. به اعتراف سران رژیم دستمزد واقعی کارگران، نسبت به سال ۱۳۵۸، با احتساب نرخ تورم نزدیک به ۵۸٪ تنزل یافته است و سهم بخش کارگری از ۷۲٪ در آمد کشور تنها ۱۲/۳٪ می باشد. در مورد کشاورزان و سایر اقشار زحمت کش کشور نیز وخامت اوضاع به همین شدت است. بر اساس یک برآورد انجام شده در سال ۱۳۷۴، معلمان کشور، به مثابه یکی از زحمت کش ترین اقشار، ۸۲۴ میلیارد ریال کمتر از سایر وزارتخانه ها حقوق گرفته اند و بر اساس آخرین برآوردها نزدیک به ۵۰٪ آنها زیر خطر فقر بسر می برند. بر اساس برآورد کمیسیون امور اداری و استخدامی مجلس شورای اسلامی ۱ میلیون ۱۱۹ هزار کارمند ایرانی زیر خط فقر بسر می برند.

با توجه به این حقایق مفهوم کلمه «توسعه» از سوی سران رژیم معنایی جزء توسعه فقر، محرومیت نمی تواند داشته باشد.

به گمان ما اگر دولت کنونی گام در تحقق همان سیاست های گذشته بردارد شرایط از آنچه که امروز هست نیز وخیم تر خواهد شد و تضادها و برخورد های اجتماعی برآمده از این شرایط نیز افزایش خواهد یافت. ترکیب کنونی دولت خاتمی، و خصوصاً اختصاص یافتن اکثر پست های کلیدی اقتصادی به جناح کارگزاران، جای خوشبینی زیادی را باز نمی گذارد. ایران بی شک به سیاست های واقع گرایانه برای دست یابی به توسعه و رهایی از عقب ماندگی اقتصادی و فقر و محرومیت اجتماعی نیازمند است ولی چنین سیاست هایی با آنچه که در هشت سال گذشته از سوی رژیم تجربه شده است تضادی حل ناشدنی دارد که با سخن پردازی پیرامون آن نمی توان حقیقت آن را تغییر داد.

مردم خواست خود را برای تغییر این سیاست های ضد ملی و ضد مردمی آشکارا در جریان انتخابات دوم خرداد به نمایش گذاشتند و امروز می بایست با ادامه فشار بر دولت جدید خواهان تغییر سیاست هایی شد که تنها به سود منشی سرمایه دار بزرگ و به ضرر اکثریت قاطع توده های کار و زحمت است. تجربه ۱۸ ساله گذشته از قول های داده شد و زیر پا گذاشته شده و پیمان های بسته شده و شکسته شده نشان می دهد که توده ها تنها با اتکاء به نیرو و توان خود می توانند بر حرکت های آینده مهر و نشان خود را بزنند و رژیم را وادار به تن دادن به خواست هایشان بنمایند.

ادامه مجمع تشخیص مصلحت ...

ندارند وارد این مباحث شوند... ما ادعای انحصار نمی کنیم آزادی اجتهاد از افتخارات ماست، ولی به هر کسی هم که تابلوی پزشکی نمی دهند و سلامت مردم را در اختیار هر کسی نمی گذارند... کسی که صرفاً چند کتاب خوانده و قلم فشنگی دارد حق ندارد در مسایل اسلام دخالت کند... استواری کشور بر استوانه ولایت فقیه است. حاکمیت غیر از فقاهت است و هر فقیهی حاکم نیست ولی هر حاکمی می باید فقیه باشد... امروز حاکم امت ما حضر آیت الله خامنه ای است... و ما در همه حوزه های علمیه کسی را نمی شناسیم که... به اندازه ایشان اشراف داشته باشد...».

سخنان جالب و افشاگرانه بزدی دید واقعی سران رژیم «ولایت فقیه» را پیرامون حقوق مردم، آزادی، مدنیت و قانون روشن می کند. بر اساس این دید وجود مردم برای «فعلیت» دادن به این حکومت نامردمی و ضد ملی ضروری بوده است ولی پس از آنکه این «فعلیت» پدید آمد این مردم به برده های «ولی فقیه» تبدیل می شوند که او حق هرگونه «دخل و تصرف» و تجاوزی در حقوق آنان را دارد و این چنین نظام و حکومتی از آنجایی که ارتباطی ارگانیک با مردم بجز «حاکم» بودن بر آنان ندارد، حکومتی است ابدی و ازلی و تغییر ناپذیر.

بر اساس همین تعبیر قوه قضائیه، مقننه و اجرایی هم نه قوه هایی مربوط و برخاسته از جامعه و مردم بلکه قوانینی در اختیار «ولی فقیه» هستند برای اجرای حاکمیت «الهی» بر انسان های بی حقوق، و البته «با ایمان و معتقد» به «ولی فقیه». پاسخ روشن بزدی و شرکاء از جمله «ولی فقیه» به مردم این است. رأی شما برای ما پیشیزی ارزش ندارد. دولت جدید و یا هر دولت دیگری که در این چارچوب روی کار بیاید چیزی جز نوکر و کارگزار «ولایت فقیه» نیست و توده های عظیم مردم که «شناختی» راجع به اسلام ندارند اصلاً نمی بایست وارد این مباحث بشوند.

حزب توده ایران موکداً بر این باور است که در شرایط ادامه ساختار قرون وسطایی و ضد مردمی رژیم «ولایت فقیه» امید به تحولات بنیادین دموکراتیک از بالا توهمی بیش نیست. پیروزی دوم خرداد، نوید آغاز رفرف از بالا را، آنطور که برخی مدعی هستند، نمی دهد، بلکه طلبه انسجام و شکل گیری نیروی همبستگی توده هاست که در نبرد پیش رو برای عقب راندن و طرد رژیم «ولایت فقیه»، به قدرت و توان خود پی برده اند.

نمونه سخنان آیت الله بزدی در مشهد و دید و تصور او از رابطه حکومت و مردم، منحصر به فرد نیست، امثال او هستند که در کرسی ریاست مجلس شورای اسلامی، صدا و سیمای جمهوری اسلامی، بنیاد مستضعفان و... جا خوش کرده اند و در رأس همه آنها، ولی فقیه به کار تعیین سیاست های عمده و سرتاسری مشغولند. این مجموعه خواهان تغییر شرایط و اوضاع کنونی نیست و مصمم است با تمام توان و اهرم های اجرایی «قانونی» و یا به قول محسن رضایی «فضا سازی های فرهنگی» راه هرگونه تحولات بنیادین را به سمت آزادی، مدنیت، حکومت قانون و عدالت اجتماعی سد کند.

آزادی برای همه زندانیان سیاسی ایران!

تکنولوژی پیشرفته - کار تولیدی و نظام سرمایه داری

نابودی مشاغل تولیدی

پیشرفت علم و تکنولوژی در چارچوب یک رابطه معقول بین انسان و طبیعت و همینطور بین خود انسان ها یکی از عوامل اساسی تکامل نیروهای مولد و بهبود سطح زندگی توده ها است. بنابراین دسترسی جامعه بشری به تکنولوژی پیشرفته و جایگزینی برنامه ریزی شده مشاغل خطرناک و طاقت فرسا و غیر خلاق به وسیله ماشین در راستای گسترش معقول سطح تولید، بدون صدمه به محیط زیست، امری لازم و طبیعی در تکامل جامعه بشری است. در یک نظم جهانی عادلانه و ترقی خواهانه روند محو تدریجی بسیاری از مشاغل تولیدی و بالا رفتن ثروت اجتماعی می بایست با روند ایجاد مشاغل از نظر اجتماعی سودمند با هدف بازدهی اجتماعی همزمان می گردید. لیکن نظام سرمایه داری با سوء استفاده از تکنولوژی پیشرفته بیکاری مزمن سرسام آوری را برای بشریت به ارمغان آورده است عدم امنیت شغلی و شرایط کار بدتر و دستمزدهای پایین تر مشخصه عمده تعداد کثیری از مشاغل باقی مانده می باشد. طبق آمار اتحادیه جهانی کارگری [۱] در سال ۱۹۹۴ حدود ۸۰۰ میلیون نفر بیکار بوده اند و این در حالی است که در سال ۱۹۹۳ فقط ۵ درصد از شرکت ها در سرتاسر جهان در جهت جایگزینی مستقیم کار انسانی با ماشین عمل می کردند (گزارش نیویورک تایمز ژانویه ۱۹۹۳) [۲]. بنابراین گزارش ۷۵ درصد مشاغل در کشورهای صنعتی به اندازه کافی تکراری و ساده هستند که بتوان، اگر نه همه آنها را، بلکه تعداد زیادی از آنها را با به کارگیری ماشین آلات نرم افزار پذیر حذف نمود. در اینجا باید توجه کرد که تولید خود این ماشین آلات جانسین شونده اغلب به وسیله مدرن ترین خطوط تولید اتوماتیک انجام شده و در زنجیره بازتولید سرمایه داری نقش کار تولیدی فیزیکی انسان به تدریج کاسته می شود.

البته در این میان به واسطه تکنولوژی نوین مشاغل جدیدی در حال ظهور هستند، ولی همانطور که بعدا اشاره خواهیم کرد در مقایسه کمی، تعداد این مشاغل اصلی و مناسب پایین بوده و در مقایسه کیفی در صد عظیمی از این مشاغل توده ها را در وضعیت بدتری قرار داده اند.

وضع در کشورهای جهان سوم به مراتب وخیم تر شده است. اقتصاد اغلب این کشورها به واسطه سیاست امپریالیستی از دیر زمانی توانایی مقاومت در مقابل شرکت های فراملی را از دست داده است و اکنون با عدم دسترسی به تکنولوژی پیشرفته، مخصوصا در زمینه کشاورزی (با بیو تکنولوژی و ژنتیک) و در اثر تحمیل قراردادهای بین المللی از قبیل گات نه تنها توانایی صادرات کشاورزی را از دست می دهند بلکه حتی پتانسیل آنان جهت تولید برای بازار داخلی نیز به سوی نابودی کشانده می شود. باید توجه داشت که اقتصاد بسیاری از کشورهای جهان شیدا وابسته به بخش کشاورزی بوده و توده عظیمی از زحمتکشان در روستاها مشغول به کار هستند و بیکاری در این جوامع معادل با فقر مطلق و گرسنگی و مرگ است.

ادعاهای سرمایه داری و واقعیات

زحمتکشان در جوامع مختلف جهان در رابطه با حقایق ملموس و واقعیات های اقتصادی و اجتماعی زندگی با این تضاد و سوؤال روبرو هستند که چرا علی رغم پیشرفت هر چه بیشتر علم و تکنولوژی و مخصوصا با سیر صعودی بازدهی در امر تولید، نه تنها در وضعیت زندگی آنان پیشرفتی حاصل نمی شود، بلکه شرایط اجتماعی- اقتصادی روبرو سقوط رفته و آینده مبهم و تاریکی در انتظار بسیاری از آنان می باشد. دستگاه عظیم تبلیغاتی نظام سرمایه داری با استفاده از انواع ترفندها و با بهره گیری از شرایط ویژه ای که به دلیل عقب نشینی سوسیالیسم در جهان به وجود آمده است و با تکیه به جنبه بالا رفتن تولید و ظهور انواع کالاها جدید مصرفی سعی در اغفال و سر درگم کردن توده ها در مقابل اثرات شوم سوء استفاده از تکنولوژی پیشرفته را دارد. ترویج متمدن فرهنگ جامعه مصرفی، «اجتناب ناپذیر» بودن «ضایعات انسانی» و گذرا بودن این دوران، هسته اصلی این تبلیغات را تشکیل می دهند.

نمایندگان سیاسی و اقتصاد دانان وابسته به نظام سرمایه داری رشد بی سابقه رسمی بیکاران را یک تعدیل اقتصادی لازم و کوتاه مدت تلقی می نمایند. (زحمتکشان در ایران به خوبی با اثرات مخرب سیاست تعدیل اقتصادی در دوران رفسنجانی آشنایی دارند). این مبلغین ادعا می کنند که با تحمل رنج های موجود به زودی با برکت نیروهای بازار آزاد اقتصاد شکوفا شده و با تکیه به تکنولوژی پیشرفته، باز هم مانند روند انقلاب صنعتی قرن هجدهم مشاغل جدید و پربارتری در انتظار توده ها خواهد بود. شبیه سازی روند انقلاب صنعتی با تحولات حاصله از

ظهور تکنولوژی پیشرفته و روش کاربرد آن در سطح جهانی در چند دهه اخیر باعث بسیاری از تغییرات ساختاری در کشورهای صنعتی و جهان سوم شده است. تجزیه و تحلیل اثرات این روند بفرنج، مخصوصا در بطن گسترش هر چه بیشتر بازار به اصطلاح «آزاد جهانی» و اجرای سیاست های اقتصادی نئولیبرالیسم، برای نیروهای مترقی مساله ای بس مهم می باشد. در این مقاله سعی شده است که جنبه هایی مشخص از این مقوله نوین مورد بررسی قرار گیرد.

مقدمه

دستیابی به تکنولوژی پیشرفته یکی از مهمترین نقاط عطف در تحول جامعه بشری است. کاربرد مجموعه ای از فنون نوین در رشته های صنعتی، کشاورزی و خدمات باعث افزایش بی سابقه سطح تولید شده است. اما به واسطه تسلط بلا مانع نظام سرمایه داری به علم و تکنولوژی و مخصوصا کوشش موفق بورژوازی در جهت به کارگیری تکنولوژی پیشرفته برای تصاحب اضافه ارزش فوق العاده بالا، این دستاورد بسیار مهم در حال حاضر به جای آنکه به نفع بشریت مورد بهره برداری قرار گیرد به یک عامل خطرناک برای آینده توده های زحمتکش در سرتاسر جهان تبدیل شده است. البته این اولین بار نیست که یک دست آورد بشری فدای سوداگری سرمایه داران می شود و همینطور اولین بار نیست که در تاریخ بشری ابزار کار به صورت جهشی تکامل می یابد. ولی اینبار نظام جهانی سرمایه داری با اتکاء به ماهیت اصلی و درونی تکنولوژی پیشرفته یعنی جایگزینی کار انسانی، تولید در سطح بالا و کیفیت برتر قادر شده است که کار تولیدی انسانی را در حجم بسیار وسیع از مدار اقتصاد خارج نماید و در این راه شتابان در حال نابودی بخش های عظیمی از نیروهای مولده است. بیکاری عظیم ساختاری ناشی از این سوء استفاده غیر انسانی از تکنولوژی پیشرفته باعث بی ثباتی و از هم گسیختگی بسیاری از جوامع شده است.

روند سوء استفاده از این تکنولوژی در اوایل سال های دهه هشتاد به همراه گسترش بازار جهانی و در بطن پیاده شدن سیاست نئولیبرالیسم شتاب هرچه بیشتری به خود گرفت. در بسیاری از کشورهای صنعتی، سیاست هایی از قبیل تعدیل اقتصادی، کوچک سازی و واگذاری کارهای دولت به بخش خصوصی به موازات به کارگیری تکنولوژی پیشرفته باعث نابودی بسیاری از مشاغل شد. دیری نپایید که این سیاست ها به نوبه خود در سراسر جهان به دیگر کشورها تحمیل شد.

در کشور ما ایران می توان «خودکفایی، تعدیل اقتصادی و سپردن کار مردم به مردم» در دوران رفسنجانی را از نمونه های بارز این سیاست دانست. البته در کشورهای پیشرفته سرمایه داری استفاده از تکنولوژی پیشرفته به دلیل پایه قوی صنعتی موجب ارتقاء سطح تولید مادی گردیده ولی در کشورهای عقب مانده تکنولوژی پیشرفته جز سربای بیش نبوده و اعمال این سیاست های تعدیل ساختاری فلاکت و بدبختی بیشتری را برای زحمتکشان به همراه داشته است.

تعریف اجمالی از تکنولوژی پیشرفته

اگر از تجزیه و تحلیل فنی این مقوله که در حوصله این مقاله نیست بگذریم، در رابطه با کاربرد و فرایند کلی انواع تکنولوژی های پیشرفته در زمینه های مختلف می توان عرصه های زیر را بر شمرد:

- ۱- استفاده از ماشین آلات نرم افزار پذیر در انجام کارهای تکراری غیر تخصصی، نیمه تخصصی و تخصصی در امر اتوماسیون (برای مثال روبات های صنعتی).
 - ۲- استفاده از فن بیو تکنولوژی و مهندسی ژنتیک به منظور کنترل دقیق کیفی و کمی تولیدات نباتی- شیمیایی، مخصوصا در عرصه مواد غذایی، دارو و مواد مصنوعی شیمیایی.
 - ۳- مخابرات سریع و گسترده ماهواره ای- شبکه های جهانی کامپیوتری که در سطح بین المللی برای تسهیل دسترسی به اطلاعات علمی و تجاری (برای مثال انتقال سرمایه مالی) مورد استفاده قرار می گیرند.
 - ۴- استفاده از کامپیوتر و سیستم ارتباطات راه دور در امر تولید و توزیع.
 - ۵- استفاده از نرم افزارهای کامپیوتر برای تولید کالاها سرگرم کننده (بازی های الکترونیکی، فیلم و موسیقی).
- البته تکنولوژی پیشرفته و عرصه های استفاده از آن دائما در حال تغییر بوده و فهرست بالا فقط بیانی گذرا در رابطه با این مقوله است.

ادامه تکنولوژی پیشرفته

تکنولوژی پیشرفته در بهترین وجه نادانی و اشتباه است و در بدترین وجه عوام فریبی است. باید توجه داشت که انقلاب صنعتی قرن هجدهم مولد پروتاریای صنعتی بود و در اولین مرحله رشد سرمایه داری نیاز به کارگر صنعتی باعث سرازیر شدن روستاییان به شهرها گردید. در روند بازتولید نظام سرمایه داری در این مرحله، تولید ابزار کار نوین یعنی ماشین آلات خود یکی از بزرگ ترین و مهم ترین منابع ظهور مشاغل نوین بود. در حالی که تکنولوژی پیشرفته جهشی در تولید و نحوه کاربرد خود افزار کار، یعنی جایگزینی کار تولیدی انسانی به وسیله ماشین در عرصه تولید خود ماشین آلات است. برآیند کلی این روند برای نظام سرمایه داری تشدید تولید اضافه ارزش به همراه هر چه کمتر کردن تعداد کارگران است. در شرایط حاکمیت سرمایه بیکاری عظیم ساختاری موجود و رشد آن نه فقط کاهش پیدا نخواهد کرد بلکه عامل ضروری برای سوء استفاده نظام سرمایه داری از تکنولوژی پیشرفته است. این کشف جدیدی نیست و باید یادآور شد که کارل مارکس پیش بینی کرده بود که پیشرفت هر چه بیشتر در تولید اتوماتیک، نهایتاً به حذف کارگر منتهی خواهد شد، پدیده ای که او آن را «آخرین دگردیسی کار» نامید، یعنی زمانی که در روند تولید اقتصادی ماشین آلات اتوماتیک به کلی جانشین انسان ها می شوند. مسلماً جامعه بشری هنوز به این مرحله نرسیده است ولی تکنولوژی پیشرفته در مقایسه با انقلاب صنعتی گذشته این تفاوت ماهوی را دارا است که ما را در آخرین مراحل استفاده وسیع از کار و تولید انسانی قرار داده است. به باور بسیاری از متفکران مارکسیست فقط جامعه سوسیالیستی و مرحله عالی تر آن جامعه کمونیستی قادر به جذب و بهره گیری انسانی از پتانسیل آزاد شدن انسان از جبر کار فیزیکی و اتوماسیون کامل روند تولید می باشند. متأسفانه بشریت زمانی به این مرحله حساس رسیده است که هنوز از نظر اقتصادی- سیاسی در باتلاق سرمایه داری گرفتار است.

بنا به نظر دکتر جانانان ایال [۳] (مدیر انستیتوی مطالعاتی Royal United Services):

«به نظر می رسد رکود اقتصادی جهان پایان یافته است ولی تعداد بیکاران اروپا که در حال حاضر قریب ۱۸ میلیون نفر می باشد رو به افزایش است و این در شرایطی است که با وجود انواع و اقسام دوره های کارآموزی نیمی از این تعداد بیش از یک سال بیکار بوده اند و احتمالاً دیگر قابلیت اشتغال خود را از دست داده اند. این به اصطلاح «مجزیه اقتصادی» در بریتانیا که به عنوان نمونه درخشان برای اروپا تجویز می شود برپایه حذف حقوق زحمتکشان بنا شده است». در اینجا باید توجه داشت که حق کار و امنیت شغلی از نقطه نظر نظام سرمایه داری جزء حقوق زحمتکشان به حساب نمی آید و تمام ادعاهای سرمایه داری مبنی بر ایجاد مشاغل نوین باید در چارچوب این معیار در نظر گرفته شود.

مشاغل نوین

به موازات نابودی و تخریب انبوهی از مشاغل تولیدی، مشاغل جدیدی به صورت ناموزون و پراکنده در رابطه مستقیم و غیر مستقیم با تکنولوژی پیشرفته پدیدار گشته اند که در تبلیغات نظام سرمایه داری به عنوان مدرک زنده مورد استفاده قرار می گیرند، ولی وقتی که این مبلغین آمار مزبور را به رخ زحمتکشان می کشند و وعده مشاغل آینده را می دهند، برای مثال زمانی که کلیتاً ادعا می کنند که در دوره اول ریاست جمهوری او ۱۰ میلیون شغل جدید در آمریکا به وجود آمده است و الگوی اقتصادی را به بقیه جهان پیشنهاد می نماید (بهتر بگویم که به نمایندگی از جانب بانک جهانی و صندوق بین المللی پول تحمیل می کند) این سؤال مطرح می شود که «اینها چه نوع مشاغلی هستند؟»

از نظر کمی و کیفی می توان این مشاغل را به دو دسته تقسیم کرد:

الف- مشاغل جدید فکری، خلاق (تخصصی)

به صورت کلی این مشاغل غالباً در زمینه های فنی (مهندسی، تکنیسین)، تحقیقات علمی، مدیریت فنی و تجاری، و در بخش های بازاریابی و حسابداری و حقوقی مرتبط به شرکت های فعال در تکنولوژی های نوین در حال رشد هستند. از مشخصات اصلی این مشاغل می توان از سطح درآمد نسبتاً بالا ولی نرخ رشد بسیار پایین آنان نام برد و به دلیل ماهیت فکری- خلاق و تخصصی این مشاغل و استفاده مستقیم از آخرین دستاوردهای تکنولوژی پیشرفته به عنوان ابزار کار، هیچگاه احتیاجی به عده کنسیری از کارکنان در این زمینه ها نخواهد بود. مسلماً در آتیه مشاغل فکری- خلاق جدید در زمینه های دیگر و موضوعات کار نوین ظهور خواهند کرد، ولی قدر مسلم این است که این نوع مشاغل هیچگاه لشگری از کارگران را ایجاد نخواهد کرد و مسأله قابل توجه این است که نرخ رشد این قبیل مشاغل جدید در مقایسه با مشاغل (حتی تخصصی سابق) از دست رفته و در حال نابودی، بسیار ناچیز است. اقتصاد آمریکا که در رده های اول بهره گیری از تکنولوژی پیشرفته است و طبق یک گزارش تحقیقاتی در سال ۱۹۹۴ در مورد صنایع بیولوژیک [۴]: «طی ۱۰ سال گذشته ۹۷۰۰۰ شغل جدید در این زمینه ایجاد شده است، در

حالیکه در سال ۱۹۹۳ به تنهایی دو برابر این تعداد مشاغل در صنایع بیولوژیک آمریکا از بین رفته است». برای ملموس شدن ارقام مورد اشاره در این آمار، گزارش این مثال را ذکر می نمایم: «برای کاهش فقط یک درصد از تعداد بیکاران آمریکا لازم است که ۱۱ برابر کل صنایع بیوتکنولوژی موجود در این کشور ایجاد شود، یعنی چیزی که از نظر اقتصادی و فنی آمریکا از عهده آن برنخواهد آمد. همینطور می توان اضافه کرد که از نقطه نظر نظام سرمایه داری جهانی هیچ نیازی به این سرمایه گذاری نیست. برای نشان دادن عدم توازن بین رشد مشاغل تخصصی نوظهور و نابودی دسته جمعی بسیاری از مشاغل موجود. به مثال دیگری رجوع می کنیم: شرکت AT&T یکی از بزرگ ترین تولید کنندگان و سرویس دهنده در بخش مخابراتی و کامپیوتری است و طی ۳۰ سال گذشته از مهم ترین پیشاهنگان کاربرد تکنولوژی مدرن به حساب می آید. طبق گزارش والت استریت ژورنال و واشنگتن پست [۵] (سال ۱۹۹۳) این شرکت قصد دارد که در چند سال آینده نیمی از اپراتورهای خطوط تلفنی خود را (حدود ۶۰۰۰ نفر) با دستگاه های صوتی- کامپیوتری جایگزین نماید. باید توجه داشت که در روند طرح و تولید این قبیل دستگاه ها تعداد بسیار کمی (در مقایسه با ۶۰۰۰ شغل نابود شده) مشاغل نوین به وجود خواهند آمد. تولید وسایل الکترونیکی خود تحت سلطه اتوماسیون قرار گرفته است و در این زمینه جابجایی کار انسانی با ماشین اکثراً منجر به ظهور مشاغل جدید نمی شود. تولید نرم افزار برای دستگاه های کامپیوتری تنها زمینه است که می توان از آن به عنوان عرصه ایجاد مشاغل جدید نام برد. ولی در اینجا نیز باید به دو نکته توجه داشت: اولاً تعداد این مشاغل در حد وسیع نبوده و ثانیاً امکان تعلیم دوباره افراد بیکار شده (برای مثال اپراتورهای خطوط تلفنی) در زمینه تولید نرم افزارها بسیار کم است. از جهت دیگر شرکت های رقیب نیز احتیاجی به افراد بیکار شده ندارند، زیرا برای رقابت در بازار آنها نیز دست به جایگزینی کار انسانی به وسیله ماشین خواهند زد. یعنی عملاً به تعداد بیکاران افزوده خواهد شد، و آن ذخیره بیکاران که همیشه لازمه عملکرد نظام سرمایه داری است، حالا دیگر به سرعت و بدون کنترل در حال رشد است. چون واقعیت این است که در کل نظام سرمایه داری برای تامین مافوق سود بدست آمده دیگر احتیاجی به این افراد نیست و در بهترین وجه نیز حاضر نخواهد شد آنها را با همان شرایط قبلی و درآمد دوباره تحت استخدام در آورد. عمومیت یافتن فرمول دسترسی به مافوق اضافه ارزش در چارچوب بازار جهانی به معنی تنزل موقعیت توده های زحمتکش است. نظام سرمایه داری برای حفظ سطح این اضافه ارزش از طریق تکنولوژی پیشرفته و بازار جهانی اجازه نخواهد داد که ثروت عظیم حاصله از آن برای سرمایه گذاری در راستای تولید مشاغل (چه در بخش خصوصی و یا دولتی) مورد استفاده قرار بگیرد. بنا به گزارش متخصصین اقتصادی موسسه McGRAW-HILL/ DRS [۶] «در آمریکا از ۵۲۰ بیلیون دلار سرمایه گذاری نوین در سال ۱۹۹۳ فقط ۱۲۰ بیلیون دلار صرف تاسیس کارخانه هایی خواهد شد که می توانند مشاغل جدیدی را به وجود آورند. در حالی که در صد عظیم این سرمایه با هدف تنزل تعداد مشاغل، به منظور بالا بردن سطح تولید مورد بهره برداری قرار خواهد گرفت». این عدم تناسب در بهره برداری از سرمایه به صورت عام در اغلب کشورهای صنعتی در حال اجرا است و از طریق اعمال سیاست های بانک جهانی و صندوق بین المللی پول در زمینه سرمایه گذاری دولتی و خصوصی به کشورهای جهان سوم تحمیل می شود. ادعای اینکه مشاغل فکری- خلاق در آینده می توانند در سطح وسیع جانشین انبوه مشاغل نابود شده بشوند با واقعیت وفق نمی کند و ادعایی غیر علمی است.

ب- مشاغل جدید نیمه تخصصی و غیر تخصصی

این نوع مشاغل از نظر کثرت (نسبت به مشاغل جدید فکری- خلاق) دارای نرخ رشد بیشتری هستند و زمینه رشد آنها غالباً در رشته های خدماتی و با تولید سبک است. بی ثباتی و پایین بودن سطح درآمد (نسبت به مشاغل مشابه در گذشته) و طاقت فرسایی از وجوه مشترک این مشاغل جدید هستند. البته وجود این قبیل مشاغل در کشورهای جهان سوم مسأله جدیدی نیست ولی قابل توجه است که در کشورهای صنعتی بعد از ظهور تکنولوژی پیشرفته و گسترش بازار جهانی، در کنار بیکاری ساختاری، رشد این قبیل مشاغل کم ارزش و جایگزینی آنها با مشاغل بهتر سابق روند رایج است. در کشورهای جهان سوم همانطور که خواهیم دید وضع زحمتکشان به مراتب بدتر شده است. طبق آمار سازمان ملل در سال ۱۹۹۶ اقتصاد ۱۰۰ کشور جهان سیر نزولی در پیش گرفته است و در آمد یک چهارم جمعیت جهان تنزل پیدا کرده است. [۷]

کشورهای جهان سوم و تکنولوژی پیشرفته

در مورد کشورهای جهان سوم این سؤال مهم مطرح می شود که آیا ظهور و کاربرد کنونی تکنولوژی پیشرفته می تواند تغییری به نفع این کشورها به وجود آورد؟ مبلغان سرمایه داری استفاده هر چه بیشتر از تکنولوژی نوین در چارچوب بازار سرمایه داری جهانی، به همراه تعدیل اقتصادی را علاج عقب ماندگی صنعتی کشورهای جهان سوم می دانند.

نگاهی به اشکال مختلف رشد تکنولوژی پیشرفته در این قبیل از کشورها ما را به

ادامه تکنولوژی پیشرفته

واقبت های دیگری می رساند:

الف- تاسیس کارخانه های عظیم مونتاژ صنایع سبک و نیمه سبک در این قبیل کشورها به وسیله شرکت های فراملیتی به دلیل وجود سطح نازل درآمد از اشکال سنتی سرمایه گذاری بوده و همینطور از منابع اصلی تولید مشاغل غیر تخصصی و نیمه تخصصی به شمار می آیند. برای مثال نوار مرزی بین مکزیک و آمریکا از سال ۱۹۷۱ یکی از مهم ترین مناطق تمرکز خط تولید مونتاژ برای بسیاری از معروف ترین شرکت های فراملی (مانند فورد، سونی و AT&T) بوده است.

طبق گزارش نیویورک تایمز در سال ۱۹۹۳ [۸]: «در جدیدترین کارخانه های تاسیس شده در این منطقه، کاربرد اتوماسیون در امر تولید بسیار بالاتر است و استفاده از نیروی انسانی بسیار کم و آنهم فقط محدود به مشاغل تخصصی می شود. برای مثال کارخانه ZENITH بعد از استفاده از اتوماسیون در خطوط تولید خود تعداد کارکنان را از ۳۳۰۰ به ۲۴۰۰ تقلیل داده است و بنا به گفته مدیران شرکت ماشین آلات پیشرفته جانشین ۶۰ درصد کارهای دستی سابق شده اند». بنا به گزارش دیگر از یک موسسه متخصصین اقتصادی در آمریکا -GEMINI CON SULTANT [۹]: «کاربرد اتوماسیون در کارخانه های جدید التاسیس (از جانب شرکت های آمریکایی) در کشورهای در حال توسعه به مراتب بیش از کارخانه های همتا در خود آمریکا است».

مثال ها و مدارک بسیاری از این قبیل را می توان بر شمرد. آنچه که واضح است این است که این شکل رشد تکنولوژی پیشرفته در کشورهای جهان سوم بر طبق برنامه ریزی و منافع شرکت های فراملی و با هدف ارضاء بازار جهانی انجام می شود و نه در راستای منافع توده های زحمتکش. بهره گیری از تکنولوژی پیشرفته در کشورهای عقب نگهداشته شده نه فقط عامل تشدید رشد بیکاری مزمن خواهد بود بلکه به نوبه خود طبق روند انجام شده در کشورهای صنعتی، به تنزل سطح درآمد بسیاری از زحمتکشان خواهد انجامید.

ب- اکثر کشورهای جهان سوم وارد کننده محصولات کشاورزی هستند (مخصوصا غذایی) و همین طور صادرات کشاورزی و مواد خام شیمیایی مهمترین منبع درآمد آنها به شمار می آید. شرکت های فراملیتی با استفاده از فنون بیو تکنولوژی، مهندسی ژنتیک و به همراه مکانیزه کردن هر چه بیشتر کشاورزی توانسته اند تولید را به شکل بی سابقه ای بالا ببرند. عدم دسترسی کشورهای جهان سوم به تکنولوژی پیشرفته امکان رقابت را از آنان به کلی سلب کرده است.

شرکت های فراملی تحقیقات و طرح های بسیار گسترده و سرمایه گذاری های عظیمی را برای جانشین سازی مواد مصنوعی در مقابل مواد طبیعی خام در پیش گرفته اند. در اینجا دوباره سرمایه گذاری فرمول حذف هر چه بیشتر کار تولید انسانی در سطح وسیع برای دسترسی به مافوق سود را به کار می برد. برای مثال طبق گزارش سازمان بین المللی عمران روستایی [RAFI ۱۰] در سال ۱۹۹۴ بازار جهانی محصولات غذایی وانیلی (عصاره وانیل در کشورهای غربی به شکل گسترده در بسیاری از مواد غذایی مورد استفاده می گیرد) حدود ۳ بلیون دلار تخمین زده می شود. تولید کشاورزی ۹۸ درصد وانیل جهان متعلق به کشورهای جنوبی آفریقا مانند ماداگاسکار و کامرون می باشد. در حال حاضر یک کیلو وانیل با نرخ حدود ۲۶۰۰ دلار برای این کشورها محصول بسیار ارزش می باشد به حساب می آید و در ماداگاسکار هفتاد هزار شغل در عرصه کشاورزی وابسته به محصول وانیل است.

اخیرا یک شرکت آمریکایی (ESCAGENTICS) اعلام کرده است که با استفاده از فن ژنتیک توانسته است وانیل مصنوعی با قیمت کیلویی ۵۲ دلار تهیه نماید. برای کشور کامرون که کشت وانیل دو سوم صادرات آن را تشکیل می دهد این چیزی جز فلاکت بدون هیچ راه خلاصی نیست. نکته بسیار مهم که باید بدان توجه داشت این است که بسیاری از دانشمندان شیدیدا نگران تولید مواد غذایی از طریق فن ژنتیک هستند و معتقدند که در این زمینه به قدر کافی تجربه بدست نیامده و این کار می تواند عواقب وخیمی را بهمراه داشته باشد. کشورهای جهان سوم به دلیل عقب ماندگی ساختاری و عدم توانایی استفاده از تکنولوژی پیشرفته در راستای مدرنیزه کردن و تحول زیربنایی، هر چه بیشتر توانایی تولید را از دست می دهند. در این کشورها هر نوع استفاده از تکنولوژی های پیشرفته در راستای منافع تنگ نظرانه بازار جهانی بوده و طبق معمول فشر بسیار قلیلی در این کشورها از اضافه تولید بدست آمده از طریق تکنولوژی مدرن بهره مند خواهد شد. ولی توده های میلیونی در سرتاسر جهان آینده تاریکی را در پیش خواهند داشت. به عبارت دیگر جهانگیر شدن هر چه بیشتر سرمایه و بازار و بهره گیری از تکنولوژی پیشرفته برای بسیاری از کشورهای جهان سوم گرسنگی، جنگ های محلی و عدم رشد اقتصادی، سیاسی و اجتماعی را به ارمغان خواهد داشت. عکس العمل کشورهای

امپریالیستی نسبت به این فاجعه بی تفاوتی به مساله است. برای مثال اعلامیه نهایی کنفرانس غذا در ماه نوامبر ۱۹۹۶ گویای این واقعیت تلخ است: «جامعه جهانی در یک چارچوب اقتصادی «با سمتگیری به بازار آزاد» امنیت غذا در جهان را تعهد می نماید. [۱۱] در این میان نماینده آمریکا در این کنفرانس در جواب این سووال که بیکاری مزمنی در کشورهای جهان سوم در حال رشد است گفت: کشاورزان در

این کشورها دیگر باید از کشاورزی دست برداشته و در شهرها مشغول به کارهای مدرن! بشوند». [۱۱]

تکنولوژی پیشرفته مانند تیغه دوله ای به وسیله نظام سرمایه علیه نیروهای مترقی مورد استفاده قرار می گیرد. در دو دهه اخیر در کشورهای صنعتی مبلغین نظام سرمایه داری هر نوع مبارزه صنفی در مقابل به رشد بیکاری را به عنوان کهنه پرستی و مقاومت در برابر پیشرفت وانمود می کرده اند و در این راه تعدیل اقتصادی برای بالا بردن بازده تولید را به عنوان یگانه هدف مقدس ترویج کرده اند. باید گفت سرمایه داری در این مرحله مبارزه نسبتا پیروز بوده است. نیروهای مترقی در کشورهای جهان سوم باید این تجربه کشورهای صنعتی را در نظر داشته باشند. با وجود سطوح رشد مختلف، بسیاری از تبلیغات و سیاست های سرمایه داری دارای هسته مشترکی است. برای مثال در کشور ما وقتی که جناح های مختلف درون رژیم سخن از تعدیل اقتصادی، تداوم برنامه خصوصی سازی، مقررات زدایی، ایجاد نهادهای مرتبط با بازار و استفاده از نیروهای انسانی با بهره برداری از تکنولوژی مدرن را به پیش می کشند باید توجه داشت که هسته اصلی این سیاست ها همان بالا بردن سود حاصله و تقسیم آن در بین گروه کوچکی از سرمایه داران کلان است و کاربرد کلماتی مانند «پیشرفت، تحول، نوین» و غیره... به وسیله مبلغین این سیاست نشانه نادانی آنهاست و یا وسیله ای است برای فریب توده ها. در کشوری مانند ایران که فعالیت سرمایه داری تقریبا تماما محدود به عرصه تجاری و دلالتی است، تعقیب این سیاست هیچ چیز به غیر از بدبختی بیشتر را بهمراه نخواهد داشت. آشکارا، بنا به ماهیت نظام سرمایه داری تقسیم ثروت عظیم حاصل شده از تکنولوژی پیشرفته در سطح محلی به شکل طبقاتی و در جهان پیرو سیاست امپریالیستی است.

نتیجه گیری

ظهور تکنولوژی پیشرفته دارای ابعاد و جوانب مختلفی است و مقوله ای است بغرنج، بسیار پویا و دائمی در حال تحول. مسلما کاربرد تکنولوژی مدرن نتایج مثبتی هم بهمراه داشته است. ولی زندگی توده های زحمتکش و همینطور مدارک موجود نشان دهنده آن است که به دلیل سوء استفاده نظام سرمایه داری اثرات منفی تکنولوژی پیشرفته بیشتر بوده است و هنوز از نیروی عظیم بالقوه آن به صورت مستقیم در راستای منافع بشری بهره برداری نشده است. نتیجه گیری مسلم دیگر این است که مادامی که تکنولوژی پیشرفته در چارچوب نظام سرمایه داری با هدف سوداگری مورد استفاده قرار می گیرد وضع به همین روال ادامه خواهد داشت و بشریت را با مشکلات عظیم و جدی بیشتری روبرو خواهد ساخت. بی شک استفاده معقول و انسانی از تکنولوژی پیشرفته فقط در بطن برنامه ریزی های محلی و جهانی در راستای منافع بشری امکان پذیر است.

به عبارت دیگر در جهان هر چه بهم پیوسته، استفاده واقعی از تکنولوژی پیشرفته در جهت برآورده کردن نیازهای انسان فقط در چارچوب سوسیالیسم عملی خواهد بود...

فهرست مراجع:

- ۱- International Labor organisation Press Release, The world Employment situation, Trends and prospects. (Geneva 1994)
- ۲- Stanching the loss of Good jobs, New York Times (January 31, 1993).
- ۳- روزنامه گاردین چاپ لندن ۱۱ دسامبر ۱۹۹۶.
- ۴- Biotechnology industry Organisation, Facts and Figures (Washington D.C. 1994).
- ۵- AT& T Replaces as many as one third... (wall. Street Jornal march 4, 1992 Voice Technology to replace... (Washington Post March 4, 1992).
- ۶- New York times June 16, 1994.
- ۷- گزارش سالانه ملل ۱۹۹۶.
- ۸- North Mexico Becomes Big... (New York Times March 28, 1993).
- ۹- Global Work forces, New York Times (21 March 1993).
- ۱۰- RAFI Communique June 1989, vanna and Biotechnology
- ۱۱- روزنامه گاردین چاپ لندن ۳ نوامبر ۱۹۹۶.

گونه حرکتی از سوی روسیه نمی بینیم».

دیکتاتور روسیه و حکومت پارلمانی

به گزارش ایترتاس، دوما دولتی روسیه در روز ۲ مهرماه با ۳۰۴ رای در برابر ۵۲ مخالف و پنج رای ممتنع تصمیم به بی‌اعتنایی به وتوی قانون ارضی توسط پرزیدنت یلتسین نمود. یلتسین مخالفت پارلمان را با خرید و فروش زمین زراعی، وتو کرده است. آلکساندر کونکو نماینده یلتسین در دوما این رای گیری را مردود شمرد و گفت که در آن تقبل شده است. کونکو تهدید کرد که رییس جمهور ممکن است که از دادگاه قانون اساسی در رابطه با شیوه های رای گیری پارلمانی که به باور او متناقض قانون اساسی است فرجام خواهی کند. در طول تابستان یلتسین، پس از اینکه هم دوما دولتی و هم شورای فدراسیون (سنا) به وتوهای او وقعی نگذاشتند، از اعضای دو قانون سرباز زد.

اوکراین به ترکیه و ایران تسلیحات می فروشد.

کمپانی دولتی فروش تسلیحات اوکراین سلاح های خودکار و همچنین مدرن ترین تانک تولید شده در این کشور T-80UD را در یک نمایشگاه اسلحه در آنکارا به نمایش گذاشت. اوکراین یکی از چند کشور شرکت کننده در این نمایشگاه است که در مناقصه ای به منظور تامین تسلیحات مورد نیاز ارتش ترکیه شرکت جسته اند. عصمت سزگین، وزیر دفاع ترکیه در روز ۳۱ شهریور ماه گفت که کشور متبوعش هر سال ۲/۵ میلیارد دلار به مدرنیزاسیون نیروهای نظامی خود اختصاص می دهد.

همزمان، یک مقام رسمی صنایع هواپیما سازی اوکراین در روز اول مهرماه به خبرگزاری ایترتاس گفت که مجتمع تحقیقی هوانوردی آنتونوف قراردادی برای ساخت و فروش ۱۰۰ هواپیمای AN-140 در طول هشت سال آینده با دولت جمهوری اسلامی ایران امضاء کرده است. بر طبق این قرارداد مجتمع آنتونوف قرار است که به منظور قادر ساختن ایران به تولید هواپیما در آینده تکنولوژی ساخت هواپیما را به ایران منتقل کند. هواپیماهای مورد معامله که برای مقاصد نظامی و غیر نظامی قابل استفاده هستند در ایران با قطعات تولید شده در اوکراین، ساخته خواهند شد.

ژاپن و دور جدید نظامی گری

پیمان نظامی جدیدی که روز ۲ مهرماه بین ژاپن و ایالات متحده امضاء گردید به توکیو نقش فزاینده ای در عرصه آسیا می دهد. این پیمان امنیتی به دولت ژاپن امکان می دهد عملاً «قانون اساسی» این کشور را زیر علامت سؤال ببرد و خواستار نقش نظامی عمده تری برای ژاپن در فرای مرزهای آن گردد. بر طبق این پیمان ژاپن موافقت کرده است که برای نیروهای نظامی ایالات متحده در جریان بحران های احتمالی در آسیا حمایت نظامی فراهم آورد. این حمایت شامل دسترسی به پایگاه های نظامی ژاپن و همچنین استفاده از فرودگاه ها و بندر غیر نظامی این کشور خواهد بود. طبق پیمان مزبور ژاپن در به اجرا در آوردن تحریم های دریایی و نیز عملیات مین روی، در صورت ایجاد شرایط اضطراری در مناطق مجاور این کشور، شرکت فعال خواهد داشت. این پیمان عملاً ژاپن را در وضعیتی قرار می دهد که بتواند در هر گونه برخورد احتمالی بین چین و ایالات متحده نقش فعالی را بازی کند. مفاد پیمان جدید اتحاد نظامی ژاپن و ایالات متحده آمریکا را به قدرتمندترین سطح آن از زمان جنگ جهانی رسانیده است و متضمن همکاری های موثر نظامی دو کشور در منطقه شرق آسیا خواهد بود.

های دولت دست بردارد. پس از ملاقات رفیق بریتنوتی گفت که اختلاف نظرهای او با نخست وزیر رومانووردی در رابطه با مسایل کاهش امکانات رفاه اجتماعی باقی است. او گفت: «مطلقاً هیچ چیز عوض نشده است. اختلافات با دولت بدون هیچ تغییری باقی هستند». دولت متمایل به چپ ایتالیا به حمایت کمونیست ها جهت کسب اکثریت پارلمانی نیاز دارد.

شکست بن بست روند صلح!

بنیامین نتانیاهو، نخست وزیر اسرائیل، در روز ۶ مهرماه به وزرای کابینه خود گفت که امکان دارد دو طرف مذاکرات پیرامون مسایل باقی مانده از توافق های خودمختاری فلسطین را آغاز نمایند. اظهارات نتانیاهو در شرایطی عنوان می شود که بحران ۶ ماهه اخیر پروسه صلح به دلیل سیاست های دولت اسرائیل در مخالفت با پایدارترین حقوق مردم فلسطینی در اراضی اشغالی هنوز ادامه دارد.

در روز ۷ مهرماه زیر نظارت آلبرایت، وزیر خارجه اسرائیل با محمود عباس، نماینده یاسر عرفات برای دستیابی به توافق در مورد یک جدول زمانی برای از سرگیری مذاکرات صلح- گفتگوهایی را آغاز نمود. دولت اسرائیل با استفاده از ضعف یاسر عرفات و دولت خودمختار فلسطینی، سعی دارد که بدون دادن هیچگونه امتیازی عملاً طرف فلسطینی را به عروسکی جهت کنترل سیاسی مردم فلسطین بدل کند. یاسر عرفات در هفته اول مهرماه زیر فشار ایالات متحده و اسرائیل دستور دستگیری بیش از ۷۰ تن را که مظنون بدست داشتن در موج بمب گذاری ها علیه اسرائیل هستند صادر کرده است. کابینه فلسطین در روز ۵ مهرماه در یک اخطار جدی به افراطیون ضد اسرائیلی اعلام کرد: «از امروز نیروهایی را که در پی کارشکنی در اهداف ملی ما هستند تحمل نخواهیم کرد و توجهی هم به میزان حمایت عمومی آنها نخواهیم داشت».

نتانیاهو در سخنان خود در روز ۶ مهرماه در همین رابطه گفت: «مساله اصلی این است که به طرف دیگر تفهیم شود که ما خواستار پیشرفت پروسه صلح هستیم، لیکن آنها باید با ترور مبارزه کنند. طی چند روز اخیر تغییری صورت گرفته است. من فکر می کنم که حرف های ما به کله آنها فرو رفته است».

حسنی مبارک در مسکو

رییس جمهور مصر، حسنی مبارک، در جریان اولین بازدید رسمی خود از مسکو در روز اول مهر با یلتسین ملاقات کرد. در این دیدار مجموعه وسیعی از مسایل منجمله روابط متقابل دو کشور، اوضاع خاورمیانه و لیبی مورد بحث قرار گرفت. در بیانیه مشترکی که در خاتمه دیدار یلتسین و همتای مصری اش صادر شد آنان تعهد خود به ایجاد یک جهان چند قطبی را تاکید کردند. سخنگوی رییس جمهور روسیه به خبرنگاران گفت که دور رییس جمهور به «سطح بالایی از تفاهم متقابل» رسیده اند. او همچنین فضای گفتگوها را «گرم» و «عالی» توصیف کرد. یلتسین پس از گفتگوهایش با مبارک، در سخنانی خطاب به خبرنگاران رسانه های جهان اسرائیل را در کارشکنی در پروسه صلح خاورمیانه مقصر دانست و آمریکا را فراخواند که در کوشش برای متقاعد کردن اسرائیل به از سرگیری مذاکرات «فعال تر باشد». یلتسین سپس افزود که روسیه نیز باید نقش فعال تری در گفتگوهای صلح بازی کند. یلتسین ضمن ابراز حمایت از فرمول «زمین در مقابل صلح» ادعاهای اسرائیل را در مورد اینکه یاسر عرفات در رابطه با بمب گذاری های اخیر در اسرائیل مقصر است «غیر جدی» دانست. حسنی مبارک در مصاحبه ای در نزوایسینیاگازتا گفته است گرچه روسیه و ایالات متحده هر دو هدایت مشترک پروسه صلح خاورمیانه را به عهده دارند لیکن «ما هیچ

رویدادهای جهان



عراق تهاجم ترکیه را محکوم می کند

دولت عراق در روز سوم مهرماه تهاجم نظامی ترکیه به شمال این کشور را، که به بهانه تعقیب و سرکوب چریک های کرد انجام گرفته است، محکوم کرد و خواستار بیرون بردن فوری نیروهای نظامی آنکارا شد. براساس گزارش خبرگزاری ها حدود ۱۵۰۰ تن از ارتش ترکیه به همراه ۱۰۰ خودروی زرهی در روز اول مهرماه از مرزهای شمال عراق وارد کردستان گردیدند. نیروهای نظامی ترکیه همچنین یک ایستگاه مرزی بین سوریه و عراق را مسدود نمودند. دولت آنکارا مدعی است که چریک های کرد از قلمرو سوریه برای حمله به خاک ترکیه استفاده می کنند. سوریه تکذیب کرده است که از چریک های مخالف دولت ترکیه حمایت می کند.

سخنگوی وزارت خارجه عراق گفت: «جمهوری عراق شدیداً این تجاوز نظامی ترکیه را، که نمایشگر نقض آشکار حاکمیت عراق و تمامیت ارضی آن می باشد، محکوم می کند». عراق خاطر نشان کرده است که این تهاجم باعث عصبانیت گسترده و افزایش تشنج در منطقه شده است. «عراق بهانه هایی را که دولت ترکیه برای عملیات خود در شمال عراق آورده است، مردود می شمارد». حزب کارگران کردستان PKK در بیانیه اخیر خود مدعی شده است که حملات موشکی ای را علیه نیروهای ارتش ترکیه و نیز متحدان کرد آنها (اشاره به حزب دموکرات کردستان است) ترتیب داده است.

کمونیست ها خصوصی سازی صنایع را رد می کنند

در هفته های اخیر کارزار گسترده و موفق حزب کمونیست رفونداسیون در مبارزه با سیاست های خصوصی سازی صنایع عمده و نیز کاهش بودجه های رفاه اجتماعی و به خصوص مزایای بازنشستگی، طرح های دولت را با خطر شکست روبرو کرده است. وزیر ارتباطات ایتالیا آنتونیو ماکانیکو در روز ۳ مهر اظهار داشت که مخالفت و مبارزه حزب کمونیست رفونداسیون با خصوصی سازی «به میزان زیادی» فروش سهام شرکت مخابرات ایتالیا را تحت تاثیر قرار داده است. دولت انتظار دارد که از طریق فروش شرکت مخابرات ۱۰ میلیارد پوند بدست آورد. این مبلغ برای ایجاد شرایط لازم جهت پیوستن ایتالیا به پروسه همگرایی مالی اتحادیه اروپا و یکی شدن واحدهای پولی کشورهای عضو اتحادیه اروپا ضروری است. انریکو میشلی، وزیر کابینه دولت از اینکه فائستو بریتنوتی، رهبر حزب کمونیست رفونداسیون و اتحادیه های کارگری علیه کاهش وسیع سیستم رفاه اجتماعی تبلیغ و فعالیت می کنند شوکه کرد و گفت ادامه این کارزار و شکست سیاست دولت می تواند به ساقط شدن دولت بیانجامد. در روز ۲۸ شهریور، ماسیمود آلما، رهبر حزب دموکراتیک چپ ایتالیا که عمده ترین نیرو در ائتلاف حاکم است با فائستو بریتنوتی، رهبر حزب کمونیست رفونداسیون ملاقات کرد تا او را متقاعد سازد که از مبارزه علیه سیاست

«نامه مردم» در جشن «اومانیته»



جشن «اومانیته» ارگان مرکزی حزب کمونیست فرانسه، در روزهای ۱۲ و ۱۳ سپتامبر با پیام مسوول روابط بین المللی حزب کمونیست فرانسه در پاریس، آغاز گردید.

هیأت نمایندگی حزب توده ایران بنا به دعوت حزب کمونیست فرانسه در این جشن شرکت کرده بود. غرفه «نامه مردم» ارگان مرکزی حزب توده ایران که در خیابان بین المللی در مرکز محل برگزاری جشن واقع شده بود، مورد بازدید شرکت کنندگان ایرانی و خارجی قرار گرفت و نشریات حزب که به زبان های فارسی، فرانسه و انگلیسی تهیه شده بود در اختیار بازدیدکنندگان قرار گرفت.

هیأت نمایندگی حزب توده ایران با اغلب نمایندگی های احزاب کارگری و کمونیستی که در جشن «اومانیته» شرکت کرده بودند ملاقات نمود و آنها را در جریان تحولات ایران قرار داد. هیأت های نمایندگی حزب کمونیست هند، حزب کمونیست عراق و حزب کمونیست یونان هر کدام جداگانه با نمایندگان حزب ما در غرفه «نامه مردم» در محیطی بسیار رفیقانه و صمیمانه در زمینه های گوناگون مسایل جهانی به بحث و تبادل نظر پرداختند.

همه هیأت ها با این نظر موافق بودند که روابط احزاب برادر و دیدارهای مشترک و همبستگی جهانی احزاب کمونیستی و کارگری بیش از پیش ادامه داشته و گسترش یابد. استقبال از جشن «اومانیته» و تعداد بازدید کنندگان امسال که از مرز ۱/۵ میلیون نفر تجاوز می کرد در چند سال اخیر کم نظیر بود.

«نامه مردم» در جشن روزنامه «صدای خلق»

امسال جشن «صدای خلق» نشریه حزب کمونیست اتریش از موفقیت چشمگیری برخوردار بود. شرکت تعداد زیادی از احزاب کارگری و کمونیستی و سازمان های مترقی و چپ کشورهای مختلف در جشن همراه با برگزاری برنامه های سیاسی، فرهنگی، ورزشی و تفریحی بسیار متنوع باعث آن شد که در روزهای ۳۰ و ۳۱ اوت ده ها هزار نفر که اکثریت آنان را جوانان تشکیل می دادند، در جشن شرکت کنند.

غرفه «نامه مردم» که با شعارها و گل های سرخ تزئین شده بود در طی دو روز جشن از سوی تعداد کثیری از هم وطنان و صدها تن از شرکت کنندگان در جشن مورد بازدید قرار گرفت. غرفه «نامه مردم» توانست با فعالیت ثمر بخش رفقای حزبی که در هر دو روز تا نیمه شب ادامه داشت، به یکی از فعال ترین و پر جنبش و جوش ترین غرفه های موجود در دهکده همبستگی بدل گردد. رفقا توانستند در طی دو روز صدها نفر را در جریان آخرین تحولات ایران و تحلیل های حزب قرار دهند و نشریات حزب را در بین شرکت کنندگان بخش نمایند.

ادامه همبستگی کنفرانس سالانه اتحادیه های کارگری ...

کنفرانس امسال TUC پس از ۱۸ سال برای اولین بار زیر حاکمیت حزب کارگر برگزار می شد و به همین دلیل اهمیت فراوانی پیدا نموده است. حضور تعداد قابل توجهی از وزرای اصلی کابینه که در جلسات اصلی و حاشیه ای کنفرانس سخنرانی کردند. انعکاس توجه دولت جدید به مواضع و سیاست های اتحادیه های کارگری را نشان می دهد.

اتحادیه های کارگری انگلیس که در اساس تشکیل دهنده حزب کارگر بوده اند در مبارزات انتخاباتی اردیبهشت ماه که به پیروزی درخشان و عمده حزب کارگر انجامید، سهم عمده و کلیدی ای داشتند و به همین دلیل خواستار رفورم های پایه ای در قوانین اشتغال و حقوق کاری و نقش شکل های کارگری می باشند.

در کنفرانس امسال اتحادیه های کارگری انگلیس بحث های عمده ای چون «اتحادیه های کارگری جدید، سازماندهی برای رشد»، «حقوق اشتغال» و «اشتغال کامل و اقتصاد» در جریان بود.

در بخشی از گزارش عملکرد شورای عمومی TUC، و در فصل خاورمیانه آن- اقدامات مرکز اتحادیه های کارگری انگلیس در همبستگی با مبارزات مردم ایران در طول سال گذشته منعکس شده بود. از جمله در این بخش آمده است: «TUC همچنان موارد سرکوب مردم زحمتکش ایران را با مقامات ایرانی مطرح ساخته است و در بحث هایی که در سازمان بین المللی کار ILO در رابطه با کنفوتسیون در مورد تبعیض در اشتغال شرکت فعال داشته است. در فوریه سال جاری TUC در مورد گزارش های واصله از تهران مبنی بر تیراندازی و زخمی شدن کارگرانی که در طلب خواست های خود برای دستمزد و شرایط بهتر در صنایع نفت به تظاهرات صلح آمیز پرداخته بودند، عکس العمل نشان داد. متعاقب این برخورد خوشونت آمیز بود که دو کارگر کشته شدند و بسیاری دستگیر و زندانی شدند. در ماه ژوئن کنفرانس ILO تبعیضات پیگیر در محیط های کاری و اشتغال بر پایه جنسیت، عقاید مذهبی و سیاسی در ایران را محکوم کرد».

در بین هیأت های نمایندگی بین المللی در کنفرانس امسال TUC یک هیأت از کمیته دفاع از حقوق مردم ایران (کودیر) و نیز هیاتی از سوی شورای ملی مقاومت وابسته به سازمان مجاهدین خلق ایران حضور داشتند. نمایندگان کمیته دفاع در تماس های همه جانبه با رهبران و فعالان جنبش کارگری در مورد اوضاع جاری کشور، تضمینات علیه اتحادیه های کارگری و نقض حقوق بشر در کشور توضیح دادند و خواستار همبستگی در رابطه با جنبش توده ای برای استقرار دموکراسی، حقوق بشر و حکومت قانون در کشور شدند. از نکات مهم و اساسی این بحث ها، علاقه مفرط نمایندگان و رهبران اتحادیه های کارگری در رابطه با نتایج انتخابات ریاست جمهوری ۲ خرداد و تحلیل جنبش کارگری ایران در این رابطه بود. نمایندگان کمیته دفاع با پخش نشریه ویژه ای که از سوی کودیر به این مناسبت منتشر شده بود به توضیح اهمیت نتیجه این انتخابات که همانا رفراندوم واقعی مردم علیه رژیم «ولایت فقیه» بود پرداختند. از نکات تاسف آمیز و هشدار دهنده کنفرانس امسال، کوشش نمایندگان «شورای مقاومت ایران» به مطرح کردن یک قطعنامه سکتاریستی و انحرافی در رابطه با ایران از کانال یکی از کوچک ترین اتحادیه های کارگری انگلیس با ۴۲ عضو بود. اکثر اتحادیه های اصلی انگلیس از همان آغاز مخالفت خود را با چنین کوششی نشان دادند. رهبران اتحادیه های کارگری انگلیس در تماس با نمایندگان کمیته دفاع خاطر نشان می ساختند که این اشتباه بزرگی است که یک سازمان پوزیسیون ایرانی سعی به چنین اقدام سکتاریستی و مسمومی در رابطه با جنبش اتحادیه ای انگلیس می نماید. و باید کوشش نمود که اتحادیه های کارگری جهانی در جهت حمایت از جنبش مردمی و مخالفت با نقض حقوق بشر بدون ملاحظات فرقه ای و سازمانی مواضع صریح اتخاذ نماید. کنفرانس به دلیل عدم حضور نماینده اتحادیه کارگری ای که قطعنامه را مطرح کرده بود برای توضیح و دفاع از آن، از آن صرف نظر کرد و بدون هیچ بحثی آن را مردود شمرد. این بدان معنا است که موضع دموکراتیک اتخاذ شده در سابق به عنوان موضع رسمی TUC به قوت خود باقی خواهد بود.

آدرس ها: لطفاً در مکاتبات خود با آدرس های زیر، از ذکر هرگونه نام اضافی خودداری کنید.

1- Postfach 100644, 10566 Berlin, Germany

2- B.M. Box 1686, London WC1N 3XX, UK

NAMEH MARDOM-NO:516

Central Organ of the Tudeh Party of Iran

<http://www.demon.co.uk/mardom/tudeh.htm>

7 October 1997

شماره فاکس و

تلفن پیام گیر ما

۳۲۴۱۶۲۷ - ۳۰ - ۴۹ -

حساب بانکی ما:

نام
IRAN e. V.
شماره حساب
790020580
کد بانک
10050000
بانک
Berliner Sparkasse